
UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ YÊN CHÍNH 

 
         Số:      /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Yên Chính, ngày 03 tháng 01 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
“V/v Kiện toàn Ban chỉ đạo triển khai công tác  

bảo đảm An toàn thực phẩm xã Yên Chính năm 2025” 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÍNH 

 
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 06/9/2019 của UBND tỉnh 

Nam Định về việc quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế trên địa bàn tỉnh Nam Định; 

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác ATTP, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm năm 2025 gồm 

các ông/bà có tên sau: 

 

Điều 2. Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm có nhiệm vụ: 

1. Ông: 

2. Ông: 

Phạm Trần Lý 

Hoàng Văn Báu 

- Chủ tịch UBND 

- PCT UBND   

- Trưởng ban 

- Phó ban TT 

3. Ông:  Đỗ Quang Hải - PCT UBND - Phó ban 

4. Bà: Nguyễn Thị Thu Phương - Công chức VH - XH - Thành viên  

5. Bà: Nguyễn Thị Bẩy - Trưởng Trạm Y tế  - Thành viên  

6. Ông: Trần Văn Kiểm - Trưởng Công an - Thành viên  

7. Bà: Phạm Thị Hồng Nga - Công chức văn phòng thống kê - Thành viên  

8. Bà: Đỗ Như Quỳnh -  Công chức TC- KT - Thành viên  

9. Bà: 

10. Bà: 

Đỗ Thị Giang 

Đinh Thị Kim Oanh 

- Chủ tịch UB MTTQ 

- Chủ tịch Hội LHPN 

- Thành viên  

- Thành viên 

11. Bà: Ngô Thị Vân -  Bí thư Đoàn TNCSHCM - Thành viên  

12. Ông: Nguyễn Huy Kiên - Chủ tịch Hội ND - Thành viên  

13. Ông: Bùi Đức Long - Công chức địa chính- MT - Thành viên  

14. Ông: Vũ Văn Biên - Công chức LĐTB&XH kiêm 

Tư pháp hộ tịch 

- Thành viên  

15. Ông:  Trần Văn Tuấn - Hiệu trưởng trường THCS - Thành viên  

16. Bà: Cù Thị Trinh Loan - Hiệu trưởng trường Tiểu học - Thành viên  

17. Bà: 

18. Bà: 

Vũ Thị Quang 

Phạm Thị Tuyên 

- Hiệu trưởng trường mầm non 

- Cán bộ Thú y 

- Thành viên  

- Thành viên 



- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác 

an toàn thực phẩm trong năm 2025. 

- Giúp UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi các ban ngành thực hiện 

tốt công tác quản lý  nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Văn phòng HĐND-UBND, các ông/bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy ( BC)  

- Thường trực UBND; 

- Như Điều 3; 

- Lưu Vp, 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Trần Lý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 (Kèm theo quyết định số 02/QĐ-UBND của UBND xã Yên Chính ngày 03/01/2025) 

- Ban chỉ đạo VSATTP xã có 18 đồng chí, phân công nhiệm vụ cụ thể như 

sau: 

1. Ông: Phạm Trần Lý – Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban chỉ đạo 

Phụ trách chung, thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện mọi hoạt 

động của BCĐ.  

2. Ông: Hoàng Văn Báu – Phó Chủ tịch UBND xã, Phó ban TT 

Phụ trách chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo về ATTP, chỉ đạo 

việc kiểm tra cơ sở sản xuất, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.  

3. Ông: Đỗ Quang Hải – Phó chủ tịch UBND xã, Phó ban 

Giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, điều hành đôn đốc các ban ngành, cấp ủy 

Đảng, chính quyền đơn vị thôn thực hiện công tác vệ sinh ATTP.  

4. Bà: Nguyễn Thị Thu Phương – Công chức VH-XH- Thành viên 

- Tham  mưu cho Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm 

năm, kế hoạch triển khai kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm 

trên địa bàn xã định kỳ và đột xuất. 

- Tham mưu cho BCĐ xã, UBND xã ra quyết định thành lập các đoàn kiểm tra 

liên ngành về an toàn thực phẩm và thông báo tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế 

biến thực phẩm về kế hoạch kiểm tra, lịch kiểm tra, nội dung kiểm tra. 

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan hướng dẫn thực hiện luật an toàn 

thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện luật an toàn thực 

phẩm. 

- Chủ trì phối hợp các ban ngành tổ chức đoàn thể liên quan xây dựng kế 

hoạch truyền thông, giáo dục VSATTP. 

- Phối hợp với các ban ngành các tổ chức địa phương xây dựng mạng lưới 

cộng tác viên tuyên truyền VSATTP tại từng cơ sở. 

- Tổ chức tập huấn về kiến thức VS ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

chế biến thực phẩm 

- Xây dựng hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền 

qua thực phẩm. 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh tuyên truyền về công tác VSATTP nêu gương các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định của pháp 

luật, đồng thời phản ánh các cơ sở không chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm 

túc các quy định về VSATTP để người tiêu dùng biết và lựa chọn thực phẩm an 

toàn và tổ chức tuyên truyền trên nhiều hình thức như: Panô, khẩu hiệu, đài truyền 

thanh. 



- Tổng hợp báo cáo UBND xã về BCĐ VS ATTTP huyện theo quy định.  

5. Bà Nguyễn Thị Bẩy- Thành viên 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của xã trong các đợt kiểm tra 

định kỳ, kiểm tra đột xuất.  

- Đề xuất Ban chỉ đạo kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh, chế biến thực 

phẩm có dấu hiệu vi phạm về VS ATTP hoặc theo yêu cầu kiểm tra của cấp trên. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về kiến thức VSATTP, viết bài tuyên 

truyền cấp phát tài liệu về Tết Nguyên đán năm 2025, Tháng hành động vì chất 

lượng VSATTP, Tết Trung thu,…. cho các ban ngành trong xã. 

6. Ông: Trần Văn Kiểm - Thành viên 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm của xã. 

- Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn khi có các tình huống mất an toàn thực 

phẩm xảy ra. 

7. Ông: Vũ Văn Biên- Thành viên 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã. 

- Tham mưu cơ sở pháp lý, các hình thức xử phạt nếu có của các cơ sở trong 

mỗi đợt kiểm tra. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với trạm y tế và các ban ngành liên quan kiểm 

tra.  

8. Ông: Bùi Đức Long- Thành viên 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã. 

- Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo 

VSATTP trong sản xuất nông sản, thực phẩm và thủy sản. 

- Kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm chăn nuôi, hóa chất vật tư 

phục vụ nông nghiệp và thủy sản tại địa phương. 

- Kiểm soát về dịch động vật, thực vật, giống cây trồng, vật  nuôi, thủy sản 

và bảo vệ môi trường. 

- Kiểm tra hóa chất, vi sinh vật còn tồn dư trong nông sản thực phẩm, thủy 

sản, gia cầm, trong quá trình chế biến vận chuyển và bảo quản. 

-  Kiểm soát vệ sinh thú y đối với thực phẩm xuất, nhập khẩu có nguồn gốc 

không rõ ràng. 

-  Chỉ đạo xây dựng phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp an toàn (VD: 

rau, quả, Vật nuôi…) Tổ chức cơ sở đăng ký rau an toàn. 

- Tổ chức hướng dẫn kiểm tra điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn các cơ sở 

chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm, và các cơ sở kinh doanh thủy sản  từ khai thác, 

nuôi trồng bảo quản và chế biến. 

9. (9,10,11,12). Bà Đỗ Thị Giang, ông Nguyễn Huy Kiên, bà Đinh Thị Kim 

Oanh, bà Ngô Thị Vân- Thành viên 

- Giám sát việc thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 



- Phối hợp với ban nông nghiệp và phát triển nông thôn xã kiểm tra giám sát 

VSATTP trong việc giết mổ gia súc gia cầm. 

 - Hướng dẫn các cơ quan, nhà trường, xí nghiệp có bếp ăn tập thể thực hiện 

đúng các quy trình về an toàn thực phẩm. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về VS ATTP trong các cuộc sinh hoạt, hội 

thảo chuyên đề, các dịp kỷ niệm của Hội mình. 

13. Bà: Vũ Thị Quang- Thành viên 

  - Tổ chức giám sát thực hiện các quy định về thu mua hàng ngày: Rau, quả, 

thực phẩm có nguồn gốc sản xuất, chế biến đảm bảo VSATTP  đặc biệt là bếp ăn tập 

thể tại cơ quan mình. 

14. (14,15): Bà: Cù Thị Trinh Loan, Ông: Trần Văn Tuấn- Thành viên 

 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về VSATTP cho toàn bộ học sinh, 

Giáo viên trong  trường do mình quản lý. 

16. Bà: Đỗ Như Quỳnh- Thành viên 

- Cân đối ngân sách đảm bảo tài chính cho các hoạt động VSATTP đã 

được phê duyệt. 

17. Bà: Phạm Thị Hồng Nga- Thành viên 

- Tham mưu UBND xã ban hành hành các văn bản chỉ đạo về công tác an toàn 

thực phầm. 

- Thực hiện một số nhiệm vụ theo sự phân công của trưởng ban chỉ đạo. 

18. Bà: Phạm Thị Tuyên- Thành viên 

 Theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm; tình hình tiêm vắc xin 

phòng các loại bệnh trên đàn gia súc. Khi có dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm xảy 

ra phải báo cáo, tham mưu cho Ban chỉ đạo xã để đảm bảo an toàn thực phẩm cho 

người tiêu dùng. 

Căn cứ vào nhiệm vụ đã phân công cho các thành viên trong ban chỉ đạo 

trong quá trình thực hiện có vấn đề gì khó khăn vướng mắc báo về thường trực 

ban chỉ đạo để giải quyết. 

Trên đây là bản phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban chỉ đạo 

VSATTP xã Yên Chính. Các thành viên có trách nhiệm thực thi nhiệm vụ này./. 

 


		2025-01-03T16:11:18+0700


		2025-01-03T16:17:06+0700


		2025-01-03T16:17:06+0700




